ARG.

1. Legatus fide Lepidi missus ad me, in conspectum venire vetaveram. Ita edidit Victorius, neque aliter in Palatino primo, nam quod vulgo Lepidi dimissus visum est, praecedentique vocabuli extrema syllaba adhaesit posteriori. Vulgo excusum est dimissus ad me in conspectum venire vetaveram. Paulo post, ex Palatino primo ex editione Victoriana (nam ex Mediceo hanc lectionem attulit, quam ad primam quoque impressionem, notat Egnatius) ex Historiano lego: missum ab Antonio ad me non litteris exceptam, quamquam in Palatino sexto, primo erat, exceptam, sed exceptam rectius. Videatur Caesar libro 1. Belli civilis. Adem lib. 111. Virgilius Buc. 112.

Nomen ego te vidi Damonis pessime scriptum
Excipere insidias.

Vulgatum est: missum ab Antonio ad eum cum litteris interceptam.

2. Covarone; Scaliger conjicit Curatone; idemque monuit Gruterum per epistolam Lindebrogius, alluduntque mss. in quibus Curarone.

3. Quibus subito impetu ac latrocinio parricidarum resistat. Ita elegantissime ac probissime Palatinus sextus, Historianus, Stevchianus, et ex Mediceo adnotat quoque P. Vict. Proport. lib. 11. Tangula poterit tradere prima manus: & plura apud Passeratium, & Pistorium, aliosque. sic Virgilius omnia pro curra; vulgo, impetui.

¶ ARG. Prætura petenda præpropere festinationem reprehendit in Furnio.

CICERO S. D. FURNIO.

Sintereſt, id quod homines arbitrantur, reſp. te, ut inſtituiſti, atque feciſti, navare operam, rebusque maximis, quæ ad exſtinguendas reliquas belli pertinent, intereſſe: nihil videris melius, neque laudabilius, neque honeſtius facere poſſe. Iſtamque operam tuam, navitatem, animum in republicam celeritati præturæ antepoſendam cenſeo. Nolo enim te ignorare, quantam laudem conſecutus ſis: mihi crede, proximam Planco, idque ipſius Planci teſtimonio, præterea fama, ſcientiaque omnium. Quamobrem ſi quid operis tibi etiam nunc reſtat, id maximo opere cenſeo perſequendum. Quid enim honeſtius, aut quid honeſto antepoſendum? Sin autem ſatiſfactum reipubl. putas, celeriter ad comitia, quam mature futura ſunt, veniendum cenſeo: dummodò ne quid hæc ambitioſa feſtinatio aliquid immineat ejus gloriæ, quam conſecuti ſumus. Multi clariffimi viri, cum reipubl. darent operam, annum petitionis ſuæ non obierunt. Quod eo facilius nobis eſt, quod non eſt annus hic tibi deſtinatus; ut, ſi aditus fuiſſes, poſt biennium tuus annus eſſet. Nunc nihil prætermittere videre uſitati, & quaſi legitimi temporis ad petendum. Videro autem, Planco conſule, etſi etiam ſine eo rationes expeditas haberes; tamen ſplendidiorem petitionem tuam, ſi modo iſta ex ſententia conſecta eſſent. Omnino plura me ſcribere, cum tuum tantum conſilium, judiciumque ſit, arbitrari non ita neceſſe: ſed tamen ſententiam meam tibi ignotam eſſe nolebam. Cujus eſt hæc ſumma, ut omnia te metiri dignitate malim, quam ambitione: majoremque fructum ponere in perpetuitate laudis quam in celeritate præturæ. Hæc eadem locutus ſum domitio, adhibito Q. fratre meo, & Cæcina, & Calviſio, ſtudioſiſſimis tui, cum Dardanus, libertus tuus, intereſſet. omnibus probari videbatur oratio mea. ſed tu optime judicabis.

¶ ARG. Gratulatur de Narbonenſi pugna eviſitâ. De Planci & Bruti concordia. Diſſuadet prætura petitionem.

M. CICERO S. D. C. FURNIO.

Lecris tuis litteris, quibus declarabas, aut omitteſſas Narbonenſis, aut cum periculo dimicandum, illud magis timui: quod vitatum non moleſtè fero. Quod de Planci & Bruti concordia ſcribis, in eo vel maximam ſpem pono victoriæ. De Gallorum ſtudio, nos aliquando cognoſcemus, ut ſcribis, cujus id opera maximè excitatum ſit. Sed jam (mihi crede) cognovimus. Itaque jucundiffimis tuis litteris ſtomachatus ſum in extremo. Scribis enim, ſi in Sextilem comitia, citò te: ſin jam conſecta, citius, ne diutius cum periculo fatuus ſis. O mi Furni, quam tu cauſam tuam non noſti, qui alienas iam facile diſcas! Tu nunc candidatum te putas, & id cogitas, ut aut ad comitia curras: aut ſi jam conſecta, a domi tua ſis, ne cum maximo periculo, ut ſcribis, ſtultiſſimus ſis. Non arbitror te ita ſentire. omneſis enim tuos ad laudem impetus novi. Quod ſi, ut ſcribis, ita ſentis, non magis te, quam de te judicium reprehendo meum. Te adipiſcendi magiſtratus leviffimi, & divulgatiſſimi, ſi ita adipiſcatur, ut plerique, præpropere feſtinatio abducat à tantis laudibus, quibus te omneſis in cælum jure, & verè ferunt? Scilicet id agitur, utrum hæc petitione, an proxi-

ma prætor ſias, non ut ita de rep. mercare, omni honore ut digniſſimus judicare? Utrum neſcis, quam alte aſcenderis? an pro nihilo id putas? Si neſcis, tibi ignoſco: nos in culpa ſumus. Sin intelligis; ulia tibi eſt prætura, vel officio, quod pauci, vel gloria, quam omnes ſequuntur, dulcior? Hæc de te & ego & Calviſius, homo magni judicii, tuique amantiſſimus, te accuſamus quotidie. Comitia tamen, quum ex his pendes, quantum facere poſſumus, quod multis de cauſis reipubl. arbitramur conducere, & in Januar. menſem protrudimus. Vince igitur, & vale.

¶ ARG. Accuſat ut immemorem beneficiorum. Diſſuadet, ne cum Antonio pacem conciliet.

CICERO LEPIDO, SAL.

Quod mihi, pro ſumma erga te benevolentia, magna cura eſt, ut quam ampliſſima dignitate ſis, moleſtè tui, te ſenatu gratias non egiffe, cum eſſes ab eo ordine ornatus ſummis honoribus. Pacis inter civeſ conciliandæ te cupidum eſſe lex tor, eam ſi à ſervitute ſejungis, conſules & reipubl. & dignitati tuæ. Sin iſta pax perditum hominem in poſſeſſionem impotentiffimi dominatus reſtitutura eſt, hoc animo ſcito omneſis ſanos, ut mortem ſervituti antepoſant. Itaque ſapientiſſus, meo quidem judicio facies, ſi te in iſtam pacificationem non interpones, quæ neque ſenatu, neque populo, nec cuiquam bono probatur. Sed hæc audies ex aliis, aut certior ſies literis. Tu pro tua prudentia, quid optimum factu ſit, videbis.

¶ ARG. Dolet ſe participem conſpirationis in Cæſarem non fuiſſe; ut & Antonium, unâ non fuiſſe interfectum; ſtudium libertatis recuperanda declarat.

CICERO TREBONIO, SAL.

Quam vellem ad illas pulcherrimas epulas me idibus Martii invitariſſes! reliquiarum nihil haberemus. At nunc cum his tantum negotii eſt, ut veſtrum illud divinum in republicam beneficium non nullam habeat querelam. Quod verò à te, viro optimo, ſeductus eſt, tuoque beneficio adhuc vivit hæc peſtis, interdum, quod mihi vix fas eſt, tibi ſubiraſcor. Mihi enim negotii plus reliquiſti tui, quam præter me, omnibus. Ut enim primum poſt Antonii ſcediſſimum diſceſſum ſenatus haberi liberè poterit, ad illum animum meum reverti priſtinum, quæ tu cum civi accerimmo, patre tuo, in ore, & amore ſemper habuiſſi. Nam cum ſenatum ad xiiii. Kalendas Januariæ tribuni pleb. vocaviſſent, deque alia te referrent: rotam republicam ſum complexus, egique acerrimè, ſenatumque jam languentem, & deſeſſum, ad priſtinam virtutem, conſuetudinemque revocavi, magis animi, quam ingenti viribus. Hic dies, meaque contentio, atque actio, ſpem primum populo Romano attulit libertatis recuperandæ. Nec verò ipſe poſtea tempus ullum intermiſi de republicam cogitandi ſolum, ſed etiam agendi. Quod niſi res urbanas, aſtaque omnia ad te perferri arbitraret, ipſe perſcriberem: quamquam etiam maximis occupationibus impeditus. Sed illa cognoſces ex aliis: à me pauca: & ea ſummatim. Habemus fortem ſenatum: conſulareſ partim timidos, partim malè ſentienteſ. Magnum damnum factum eſt in ſervio. L. Cæſar optime ſentit: ſed quod avunculus eſt, non acerrimas dicit ſententias. Conſules egregii: præclarus D. Brutus: puer egregius Cæſar, de quo ſpero equidem reliqua. Hoc verò certum habito, niſi ille veteranos celeriter conſcripſiſſet: legionesque

ccc 5

dux

1. Domi tua ſis, ut cum maximo periculo. Ita hunc locum Viſt. editio exturbato vocabulo ſcitius quod poſt ſe & ante ſe injectum hæſerat. At Stev. & Pal. primus Triſt. jugulant. Mihi, ut facit Pal. ſextus, hæc verba omnia unco trahenda videntur: ſcitius ne cum maximo periculo, ut ſcribis, ſtultiſſimus ſis. Nam ex ſuperioribus ab aliquo ſciſto conſecta, & hæc inſecta ſunt.

2. In Januariam menſem protrudimus. Coactus ſum cedere majori conſenſui in hæc lectione admittenda, videlicet Palatino or. mo. Stev. Vancani excerptis, editioni Victoriana: & revera aptius eſt quam vulgarum editionum præſentimus, timentem tamen illud Palatino Sexto, & Hiſtoriano proficiente, præſentimus. In præcedente epiſtola Pal. ſext. & Hiſtor. ſcribunt illum locum: ſin autem officiis reip. ſatiſ factum putas.